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tak istotna. A trzeba zaznaczyć, że ten udział miał i ma miejsce. Chciałbym wyróżnić
tutaj dwa główne obszary dotychczasowej współpracy pomiędzy Parlamentem, a PIU.
Pierwszy dotyczy bieżącego opiniowania przygotowywanych aktów prawnych. Izba
wydała już kilkaset opinii dotyczących tworzonego prawa. Drugi to działania związane
z przygotowaniem ustaw dotyczących istoty ubezpieczeń. W 1999 roku Izba opraco-
wała projekty ustaw o ubezpieczeniach obowiązkowych i pośrednictwie ubezpiecze-
niowym, które następnie przekazała Ministerstwu Finansów. Przedstawiła również
założenia kierunkowe i propozycje rozwiązań systemowych do projektu ustawy o dzia-
łalności ubezpieczeniowej. Te trzy ustawy przyjęte przez Parlament, zostały niestety
zawetowane przez ówczesnego prezydenta Aleksandra Kwaśniewskiego. W związku
z tą decyzją rozpoczęły się ponowne prace nad, tym razem, 4 ustawami ubezpiecze-
niowymi, w których udział również brała Polska Izba Ubezpieczeń. Prace te zakończyły
się uchwaleniem ustaw w 2003 roku.

W tym miejscu jest mi niezmiernie miło zaznaczyć, że współpracę tą w pozytywnych
słowach podsumowała Pani poseł Anna Filek, Przewodnicząca Podkomisji Nadzwy-
czajnej Komisji Finansów Publicznych Sejmu RP powołanej do rozpatrzenia projektów
ustaw ubezpieczeniowych. Podczas Walnego Zgromadzenia PIU podkreśliła, iż „współ-
praca z Polską Izbą Ubezpieczeń w toku procesu legislacyjnego nad ustawami ubez-
pieczeniowymi może stanowić wzór do naśladowania”. Warto podkreślić, że słowa te
padły w dniu wejścia w życie wyżej wymienionych ustaw.

Współpraca na linii Parlament – Polska Izba Ubezpieczeń jest więc zdecydowanie
potrzebna. Uważamy, że są jeszcze płaszczyzny, na których może być ona jeszcze efek-
tywniejsza i rozleglejsza. Ubezpieczenia to bardzo skomplikowana, techniczna dziedzi-
na gospodarki. Dlatego według Izby, priorytetem powinno być właśnie zintensy-
fikowanie przekazywania wiedzy. Mogłoby odbywać się to na przykład poprzez:

• panele, seminaria, konferencje;
• ekspertyzy, raporty, analizy;
• konsultacje, doradztwo;
• programy społeczne;
• publikacje.
Mamy nadzieję, że dzięki takim działaniom wiedza o ubezpieczeniach stanie się

powszechniejsza i dostępniejsza i w Sejmie będzie liczna grupa posłów posiadających
wiedzę o ubezpieczeniach. Podsumowując moje wystąpienie, chciałbym podkreślić raz
jeszcze, że Polska Izba Ubezpieczeń pragnie służyć swoją wiedzą i doświadczeniem
ustawodawcy w procesie legislacyjnym. Dzięki temu będzie tworzone realne i proroz-
wojowe prawo z korzyścią zarówno dla ubezpieczonych, jak i ubezpieczających. 

Dziękuję Państwu za uwagę.

TADEUSZ SZUMLICZ

Społeczna rola ubezpieczeń: 
podstawy polityki ubezpieczeniowej

Ubezpieczenie jest szczególną metodą zarządzania ryzykiem, którą wykorzystują do
sfinansowania skutków zaistnienia ryzyk nie tylko przedsiębiorstwa, ale też gospo-
darstwa domowe. Odrębne znaczenie ma w tym przypadku udział państwa, które
poprzez odpowiednie regulacje może wpływać na zarządzanie ryzykiem tą metodą,
biorąc pod uwagę fakt, że ochronę ubezpieczeniową cechuje szczególny solidaryzm
związany z organizowaniem i obsługą wspólnot ryzyka. Najistotniejsze cechy metody
ubezpieczenia to:

• finansowanie składkowe,
• odpowiednia (aktuarialna) kalkulacja składek,
• ustalenie składki na podstawie oceny ryzyka (underwriting),
• finansowy wyraz straty,
• terminowość świadczenia.
Społeczne znaczenie korzystania z ubezpieczeń jest nie do przecenienia. W polityce

społecznej, która – z natury rzeczy – zakłada redystrybucję dochodów, głównie w postaci
przymusu podatkowego, ale też dobrowolnych darowizn, atrakcyjność ochrony ubez-
pieczeniowej należy wiązać z losowością redystrybucji dochodów, czyli – obrazowo mó-
wiąc – zamianą niepewnej dużej straty na małą pewną „stratę”, w postaci składki ubez-
pieczeniowej. Ten rodzaj redystrybucji dochodów powinien – jak się wydaje – zyskiwać
coraz większą akceptację społeczną. 

Z uwagi na obecną i przyszłą rolę ubezpieczeń w rozwoju społeczno-gospodarczym
Polski konieczne jest prowadzenie polityki (pro)ubezpieczeniowej, oddziałującej zarówno
na stronę popytową, jak też stronę podażową rynku ubezpieczeniowego.

Po stronie popytowej – obecnie ważniejszej dla rozwoju rynku – polityka taka wyma-
ga ustosunkowania się do sposobu upowszechnienia ochrony ubezpieczeniowej, co wią-
że się najogólniej z wyborem między rozszerzaniem przymusu ubezpieczania a tworze-
niem zachęt do dobrowolnego korzystania z ochrony ubezpieczeniowej. Problem ten
powinien też być rozpatrywany w kontekście konstrukcji systemu zabezpieczenia spo-
łecznego, z uwzględnieniem poziomu bezpieczeństwa socjalnego zapewnianego przez
część bazową systemu i uzyskiwanego również z części dodatkowej systemu. Pole dla
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dodatkowej ochrony ubezpieczeniowej poszerza się wraz ze zmniejszaniem się zapew-
nianego przez państwo zakresu zabezpieczenia i rosnącym pożądanym poziomem bez-
pieczeństwa socjalnego. Precyzyjne określenie funkcji i zakresu części publicznej zabez-
pieczenia (bazowej, finansowanej przede wszystkim według zasady zaopatrzeniowej
z podatków i funduszy budżetowych) oraz części publiczno-prywatnej zabezpieczenia
(dodatkowej, finansowanej według zasad ubezpieczeniowych, ale z zastosowaniem pre-
ferencji podatkowych dla korzystania z ubezpieczeń prywatnych) pozwoliłoby z pewnoś-
cią na: 

• pobudzenie inicjatywy rodzinnych gospodarstw domowych w celu osiągnięcia
wyższego standardu bezpieczeństwa socjalnego,

• zwiększenie bezpieczeństwa socjalnego poprzez realną ochronę ubezpieczeniową.
Istotnym problemem stają się zatem zwolnienia podatkowe. Zasadnicza jest w tym

przypadku następująca teza: jeżeli państwo nie jest w stanie zapewnić odpowiedniego
poziomu bezpieczeństwa socjalnego (zwłaszcza zdrowotnego i emerytalnego), to nie
powinno opodatkowywać wydatków ponoszonych przez gospodarstwa domowe w celu
podniesienia tego poziomu.

Znaczenie ochrony ubezpieczeniowej sprawia, że zakłady ubezpieczeń są zaliczane do
grona instytucji zaufania społecznego. Świadczą o tym specjalne rygory prowadzenia
działalności ubezpieczeniowej po stronie podażowej rynku, których odpowiednie
stosowanie jest też elementem polityki (pro)ubezpieczeniowej. Zaufanie do ubezpieczy-
cieli, które stanowi ważny warunek dalszego rozwoju rynku ubezpieczeniowego, rośnie
z roku na rok. Powinno ono wynikać nie tyle z coraz częstszego uwzględniania w działa-
niach ubezpieczycieli zasady społecznej odpowiedzialności biznesu, ile promocji i finan-
sowania działań edukacyjnych.

Dla dobrego funkcjonowania rynku ubezpieczeniowego ważna jest też sprawna
reprezentacja interesów ubezpieczonych, której instytucjonalizacja nie może pozostawać
poza prowadzeniem polityki (pro)ubezpieczeniowej.
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